
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera Numero 93 del 30/09/2021  
 

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO 2020  

 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30, nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Parenti Elisa il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N. Nome P A N. Nome P A 
1 COSTI MARIA x  14 MAMMI MARIA CRISTINA x  

2 PARENTI ELISA x  15 PINELLI LUCA x  

3 SANTUNIONE GIULIA x  16 VACONDIO PAOLO x  

4 CORRADINI ANDREA x  17 BERGAMINI MATTEO x  

5 BERSELLI BENEDETTA x  18 ROMANI DAVIDE  x 

6 ZANNI FILIPPO x  19 REGGIANINI MARTINA x  

7 NEVIANI ALESSANDRO x  20 GATTI FRANCESCA x  

8 BARTOLI GIORGIA  x 21 BERSELLI ELISA x  

9 PAGANI EGIDIO x  22 RIGHI RIVA COSTANTINO x  

10 MALAGOLI LUCA x  23 MESSORI MARINA x  

11 BENASSI NICOLA x  24 IACOI SAVERIO x  

12 GHINELLI PIETRO x  25 SACCANI GIULIANO x  

13 MERELLA GIAN-GIUSEPPE (*) x      
 

Totale Presenti n. 23                              Totale Assenti n. 2 
 

(*) Alle ore 20.48 durante la trattazione del punto n. 6) dell’O.d.G. è entrato in Aula il Cons. Merella. 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: CORRADINI ANDREA, MAMMI MARIA 

CRISTINA, BERSELLI ELISA. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



 
 

2 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Premesso che: 

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 

attuazione della legge n. 42/2009; 

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 

gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 

approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 

n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 

gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

 

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato fino all’esercizio 2017” 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 

d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 

modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 



 
 

3 
 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 

rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 

pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 

all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 

stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività; 

 

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 22/04/2021 avente ad oggetto 

l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 

inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 

rispetto all’ente capogruppo: 

 

Denominazione Codice Fiscale % 

Partecipazione 

Metodo di 

Consolidamento 

Formigine Patrimonio srl 02980260364 100% Integrale 

Amo Spa  02727930360 2,193% Proporzionale 

Lepida scpa 02770891204 0,0015% Proporzionale 

Acer Modena 00173680364 3,94% Proporzionale 

AESS Agenzia per l’Energia 

e lo Sviluppo Sostenibile 

 

02574910366 

 

0,77% 

 

Proporzionale 

 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/04/2021 di approvazione del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto 

economico e la relazione sulla gestione; 

 

Considerati i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 

approvati dai rispettivi organi competenti: 

- Formigine Patrimonio srl: assemblea dei soci del 30/04/2021; 

- Agenzia per la mobilità di Modena spa: assemblea dei soci del 30/06/2021; 

- Lepida spa bilancio: assemblea dei soci del 22/06/2021; 

- Acer Azienda Casa Modena: Consiglio di Amministrazione del 30/04/2021; 

- AESS Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile: Assemblea dei soci del 07/06/2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/08/2021 avente ad oggetto 

l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, 

comprendente la nota integrativa; 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 



 
 

4 
 

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2020 (verbale 

nr. 28 del 17/09/2021) allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine provvedere agli adempimenti 

conseguenti collegati all’invio alla BDAP; 

 

Dato atto che: 

- la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Risorse Economiche nella seduta 

del 23/09/2021; 

- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area 2, ai 

sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 

l’esercizio 2020 del Comune di Formigine composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato A) corredato dalla Relazione sulla 

gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato B); 

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato C); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 

Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione

                        -   

Immobilizzazioni 163.376.622,31     

Attivo Circolante 29.302.833,19       

Ratei e Risconti Attivi 45.224,44             

TOTALE ATTIVO 192.724.679,94      

 



 
 

5 
 

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 

Consolidato Passivo 

Patrimonio netto 114.521.456,79       

Fondo per rischi ed oneri 543.117,87             

Trattamento di fine rapporto 249.899,62             

Debiti 49.843.731,16         

Ratei e Risconti Passivi 27.566.474,50         

TOTALE PASSIVO 192.724.679,94       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                         

 

Voci di bilancio
 Conto Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 37.772.333,38         

Componenti negativi della gestione 36.663.705,88         

Risultato della gestione operativa 1.108.627,50           

Proventi ed oneri finanziari 220.322,96-             

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 212.074,52             

Proventi ed oneri straordinari 431.201,58             

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 1.531.580,64           

Imposte 403.870,21             

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte
1.127.710,43           

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                         
 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 al fine di provvedere agli adempimenti conseguenti 

collegati all’invio alla BDAP.>> 

 

Il Presidente, Elisa Parenti, assistito dai questori Sigg.ri Corradini, Mammi e Berselli Elisa, mette ai 

voti in forma palese la proposta di deliberazione innanzi riportata. 

 

L'esito della votazione è il seguente: 

 

Presenti:   n. 23 

Favorevoli:   n. 19 

Contrari:  n. 2 (Iacoi, Saccani – Movimento 5 Stelle) 

Astenuti:  n. 2 (Righi Riva, Messori - Lista Civica per Cambiare) 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA. 

 

Di seguito il Presidente Elisa Parenti, assistito dai questori Sigg.ri Corradini, Mammi e Berselli 

Elisa, mette ai voti in forma palese, la proposta di immediata eseguibilità. 

 

L'esito della votazione è il seguente: 

 

Presenti:   n. 23 

Favorevoli:   n. 19 

Contrari:  n. 2 (Iacoi, Saccani – Movimento 5 Stelle) 

Astenuti:  n. 2 (Righi Riva, Messori - Lista Civica per Cambiare) 



 
 

6 
 

Indi si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Ai sensi dell'art. 65 comma 1 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei 

Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico ed il relativo CD audio, 

numerato progressivamente col n. 10, è conservato agli atti presso l'Ufficio Segreteria Generale, 

quale verbale della seduta. 

 

 

 

 



 
 

7 
 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

   Parenti Elisa      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

   

 

        

 

      

      

 

 


